بیانی، Les relations de l'Iran avec l'Europe occidentale a l'epoque Safavide (پرتغال، اسپاگنه، انگلتره، اولاند و فرانسه) (پاریس، ۱۹۳۷م.)؛ هانس ر. رومر، Der Niedergang Irans nach dem Tode Ismacils des Grausamen 1577-1577 (ویپرزبورگ، ۱۹۳۹م.)؛ م. ب. دیکسون، شاه طهماسب و ازبک‌ها (دونل برای خراسان با عبیدالله خان: ۹۳۰-۹۴۶ ه. ق / ۱۵۲۴-۱۵۴۰م. (رساله دکتری. پرینستون، دانشگاه، ۱۹۵۸م.)؛ هلموت برون، Das Erbe Shah Abbas I. (دیس. فیل، دانشگاه هامبورگ، ۱۹۶۷)؛ پل لوفت، ایران تحت حاکمیت شاه عباس دوم (۱۶۶۶-۱۶۴۲) دیس. فیل، دانشگاه گاتینگن، (۱۹۶۸)؛ جان امرسون، Ex Oriente Lux: برخی منابع اروپایی درباره ساختار اقتصادی ایران در حدود سالهای ۱۶۳۰م.

کتاب ظهور ایران به عنوان یک دولت یکپارچه در قرن پانزدهم<sup>۱</sup> که در آلمان در دهه ۱۹۳۰ م. توسط هینز<sup>۲</sup> نوشته شده است، الگوی روشنی را در این زمینه نشان داده است.

همچنین با ظهور یک حکومت یکپارچه به عنوان یک ساختار انتزاعی، پس از سلطنت شاه عباس اول (متوفای ۱۰۳۸ ه.ق/۱۶۲۹ م.)، محققان بیشتر به بررسی مقوله افول و سقوط موقعیت حاکمیت و دولتمردان پرداخته‌اند. از دیدگاه آن‌ها افول به مقوله از هم گسیختگی نهادها- که هیچگاه به درستی در ابتدای کار به وقوع نمی‌پیوندد- مرتبط نمی‌باشد، بلکه آن را بیشتر مرتبط با تنزل‌های اخلاقی ناشی از ویژگی بی بند و بار نخبگان حاکم بر حکومت می‌دانستند.

سر جان مالکوم، تاریخ ایران از دوران‌های اولیه تا کنون، ۲ جلد (لندن، ۱۸۱۵ م.)، ۱: ۵۵۲.

میراث این مدل که در دوران مدرن توسط لاکهارت به طور خلاصه بیان شده است، تاکنون از گنجاندن نام حاکمان صفوی در دانشنامه ایرانیکا مردود بوده است، و به صورت شاه عباس اول (1588-1629 / 996-1038 r) و شاه عباس دوم (1052- r) (77/1642-66) نشان داده شده است (شاه عباس سوم [1148/1732- 1736 - 1145 r] نیز دارای مدخلی جدا می‌باشد،

<sup>1</sup> - Irans Aufstieg zum Nationalstaat im funfzehnten Jahrhundert

<sup>2</sup> - Hinz

اما از نظر حجم و طول متناسب با مدت زمان کوتاه و بی اهمیت سلطنت وی می‌باشد).

گفته شده است که این مقام در دوران حکومت شاه عباس اول به تدریج اهمیت خود را از دست می‌داد، در حالی که در واقعیت این مقام در اواخر قرن هفدهم در میان مهم‌ترین مناصب حکومتی قرار داشت. به عنوان مثال، در بخشی در مورد الله وردی خان (متوفای ۱۰۲۲ه.ق/۱۶۱۳م.)، غلام عالی رتبه گرجی که برای رسیدن به مقام فرمانداری فارس و قولار-آقاسی (رئیس نگهبانان برده) قیام کرد، از قورچی باشی به عنوان مقام ماقبل سپهسالار (فرمانده کل قوا) نام برده شده است. این موضوع ممکن است تا اوایل قرن هفدهم درست بوده باشد، اما مطمئناً در دوره‌های بعدی صدق نمی‌کند.

به عنوان مثال فردی ممکن است از دلایل اهمیت و انتخاب عبدی<sup>۹</sup> مورخ و فرستاده دولت عثمانی؛ محمود پاشا ادنی<sup>۱۰</sup>، وزیر و شاعر بزرگ عثمانی که شعرهایی را نیز به فارسی نوشته است، و احمد ابراهیم دای<sup>۱۱</sup> دیگر شاعر عثمانی و در نظر گرفته شدن آن‌ها تعجب نماید. مشاهده یک مدخل مجزا برای یک مقام اداری مهم مانند الله وردی خان<sup>۱۲</sup> (متوفای ۱۰۷۲/۱۶۶۲)، غلامی که به مقام و منصب بالایی رسیده است، امر پسندیده‌ای

<sup>1</sup> - ASNAF

<sup>2</sup> - BOYUTAT-E SALTANATI

<sup>3</sup> - DAFTAR-Kana-YE HOMAYUN

<sup>4</sup> - AMIR AL-OMARA

<sup>5</sup> - DIVANBEGI

<sup>6</sup> - ALIQOLI KAN SAMLO

<sup>7</sup> - ALQAS MIRZA

<sup>8</sup> - ALAM KAN

اما چرا بداق(بوداق) سلطان<sup>۳</sup>، فرمانده تفنگچیان<sup>۴</sup> و فرستاده هند در دهه ۱۶۵۰، و همچنین یک مقام مهم دیگر که در مورد او اطلاعاتی به جز یک مرجع گذرا در یک شرح وقایع تاریخی در دست نمی‌باشد، در این مدخل‌ها گنجانده نشده‌اند؟ همچنین چرا علی مردان خان<sup>۵</sup>، والی قندهار که در تسلیم این شهر مرزی به مغولان در سال ۱۰۵۸ ه.ق/۱۶۴۸ م. بسیار اثر گذار بوده، نیز در این مدخل‌ها گنجانده نشده است؟ دو مقام دولتی دیگر در دوره‌های بعدی که باید در این مدخل‌ها گنجانده می‌شدند عبارت‌اند از: علی قلی خان<sup>۶</sup>، ملقب به سپهسالار و همچنین فرماندار تبریز و خراسان که صدارت وی در این مقام پنجاه سال به طول انجامید و تا زمان مرگ وی در سال ۱۰۷۷/۱۶۶۷ ادامه یافت و همچنین عبدول قاسم خان<sup>۷</sup> ملقب به دیوان بیگی (قاضی القضاة) و داروغه (فرماندار) قزوین و خان همدان و کرمان در دهه‌های ۱۶۷۰ م. و ۱۶۸۰ م. یکی از حذفیات مهم دیگر، گنجانده نشدن علی مردان خان بختیاری<sup>۸</sup> یکی از چندین خوانین قبیله‌ای است که پس از مرگ نادرشاه قدرت را به دست گرفت و یکی از نایبان شاه اسماعیل بود تا اینکه در سال ۱۱۶۷/۱۷۵۴ م. توسط زندیان کشته شد. یک ارجاع متقابل به کلید واژه بختیاری اختصاص داده شده است، اما نام علی مردان خان بختیاری در هیچ یک از زیرمجموعه‌های این بخش ذکر نشده است. در انتها، بخش ضمیمه باید مدخلی را به ابوالفتح میرزا<sup>۹</sup>، نتیجه شاه سلطان حسین<sup>۱۰</sup> یعنی آخرین مدعی تاج و تخت سلسله صفوی اختصاص دهد که وی بعد از در بدری های بسیار، سرانجام به لاکنو هندوستان در حالی که وی مواجه را از کمپانی هند شرقی انگلستان تا زمان مرگش در سال ۱۲۳۲/۱۸۱۶-۱۸۱۷ م. دریافت می‌کرد، نقل مکان نمود.

یکی از دلایل حذف این موارد را می‌توان مربوط به یکی از مشکلات اساسی در مورد نحوه پوشش دادن این دوره دانست: یعنی تأکید نمودن زیاد بر اوایل دوره صفویه، به عبارت دیگر تأکید بر روی مراحل شکل گرفتن این سلسله و قرن اول حکومت صفویان پس از اعلام موجودیت سلسله صفویه در سال ۱۵۰۱.

به ایران را مورد توجه قرار داده است؛ جیکوب گلیوس، استاد دانشگاه لایدن فردی بود که به نمایندگان هلندی کمپانی هند شرقی مأموریت داد تا به جستجوی کتاب‌ها و نسخه‌های خطی فارسی بپردازند.

بخش صفوی در مدخل روابط ایران و انگلستان نیز کامل و قابل قبول بوده، به طوری که حتی به اشتباه شاه سلطان حسین<sup>۵</sup> (وفات ۱۱۰۵ / ۱۶۹۴-۱۱۳۵ / ۱۷۲۲) را به جای شاه سلیمان<sup>۶</sup> (۱۱۰۵-۱۰۷۷ ه.ق / ۱۶۹۴-۱۶۶۶ م.)، به عنوان پادشاهی که در دهه

<sup>۱</sup> - Biris

<sup>۲</sup> - Chahtalkh

<sup>۳</sup> - Chaleh-siyah

<sup>۴</sup> - Jacob Golius

<sup>۵</sup> - Shah Sultan Husayn

<sup>۶</sup> - Shah Sulayman

۱۶۷۰ با انگلیسی‌ها مراداتی داشته، قرار داده است.

دانش نامه ایرانیکا تاکنون سه مدخل را به موضوعات نظامی اختصاص داده است. اولین مدخل یعنی CERIK، در اصل مخفف اعمال هزینه‌های نظامی و باج‌گیری مغولان می‌باشد که با گذشت زمان معنای ثانویه تحمیل نظامی نیز به آن افزوده شد. مدخل دوم یعنی چالدران<sup>۲</sup> به نبرد مشهوری اشاره دارد که در سال ۹۲۰ ه.ق/ ۱۵۱۴ م. بین صفویان و عثمانی‌ها رخ داد و منجر به شکست صفویان گردید. این مدخل نه تنها پیشرفت واقعی نبرد را مورد بررسی قرار می‌دهد، بلکه یک بحث مفصلی را در بخش اولیه به توازن قدرت بین صفویان و عثمانی‌ها و وقایع منجر به جنگ اختصاص می‌دهد.

این دو مورد نیز مستحق این هستند که همانگونه که مدخل دستور شهریاران<sup>۸</sup> در زمان رسیدن دانشنامه ایرانیکا به حرف «D»، هنوز نگارش نشده بود، به ضمیمه اضافه گردند. به محمد ابراهیم بن زین العابدین ناصری، دستور شهریاران (سال‌های ۱۱۰۵ تا ۱۱۱۰ ه. ق. پادشاهی شاه سلطان حسین صفوی)، ویرایش محمد نادر ناصری مقدم (تهران، ۱۳۷۳ ه. ش/۱۹۹۴ م.) مراجعه کنید.

روایات و گزارش‌های مبلغان اروپایی منبع مهمی برای شناخت ما از جامعه صفوی می‌باشند. صرف نظر از پرداختن به امور مرتبط با کلیسا، فرهیختگان و راهبانی که از دولت صفویه بازدید می‌کردند و در اصفهان و شهرهای بزرگی مانند شیراز، شماخی و تبریز اقامت داشته‌اند و اغلب برای ده‌ها سال در آنجا مانده‌اند، نقش فعالی را در تحولات سیاسی و اجتماعی ایفا نموده‌اند و بسیاری از